
·. • . 

- 75 

.ПРОТОКОЛ СЕДЬМОГО ЗАСЕДАНИЯ, 

состоявшегося: в четверг,' 25 апреля 1'968 года, 
и открывшегося: в 15 ч:. 45 мин • . 

Председатель : Е . и.в. Принцесса Аmраф ПЕХЛЕВИ (Иран) 

A/CONF . 32/SR. 7 



A/CONF.32/SR ,7 76 -

ОБЗОР ДОСТИГНУТЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ И Ог.FЕДЕЛЕНИЕ ГЛАВНЫХ ВОЗНИЮПИХ ПРЕПЯТСТВИЙ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 
ПРОВОДИВШЕЙСЯ IL\ r,1ЕЖДУНАРОДНОИ, РЕГИОНАЛЬНОИ И НАЦИОНАЛЬНОМ УРОВНЯХ В ОБЛАСТИ ПРАВ ЧЕЛО
ВЕКА СО ДНЯ ПР:mIЯТИ.Я И ПРОВОЗГЛАШЕНИЯ ВСЕОБЩЕЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В 1 948 ГОДУ И, В 
ЧАСТНОСТИ, ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ПРОГРАММ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ И СПЕЦИАЛИЗИРОВАШШХ 
УЧРЕЖДЕНИЙ (пункт 9 предварительной повестки дня) -(A/CONF . 32/4, A/CONF.32/5 и Add . l, 
A/CONF . 32/7 и Add. 1- 2, A/CONF .з2/в, A/CONF .з2/9 , A/COJ\ТF .з2/1 О, л/сшw . з2/12 , A/CCNF .32/13, 
A/CONF'.32/16; A/C0NF , 32/L.9- ll) . (продолжение) 
Общие прения: (продолжение) 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предоставляет слово наблюдателю от Лиги арабских государств (ллг) . 

·г-н НОФАЛЬ (Лига арабских государств) обращает внииание Конференции на доклады, 
которые были распространены и в которых характеризуется деятельность ЛАГ в области прав 

человека. 

ЛАГ была учреждена 22 марта 1945 года - за несколько месщев до создания: Организации 

Объединенных Наций, и она :Разделяет принципы и концепции последней , и 'учреждение ее было 

обусловлено. темп же обстоятельствами. з~ последние 23 года Лига добилась значительных 

успехов в гарантировании зконоиических, культурных и социальных прав человека . Были 

за1<Лючены многосторонние соглашения об :экономическом и культурном единстве, о создании 

общего рынка арабских стран, а тr~.кже соглr.~.шения в области зд-равоохранения: и социального 

обеспечения:. Сотрудничество между ЛАГ и Организ:щией Объединенных Нп.ций_. осуществлялось 

путе:r-~ переписки, и были заключены соглашения: с Организацией Объединенных Не.ций по -вопро

сам О"бразования , науки и 1<ультуры (ЮНЕСКО) , с Продовольственной и сельскохозяйственной 

организацией (ФАО), Всемирной оргRнизацией здравоохранения (воз) и Международной органи

э~:щией труда (МОТ) . Кроме того , в ознаменование J\1еждународного года прав человека была 

учреждена ПJстоя:нная комиссия по правам человека . 

Арабские страны - следят за работой настоящей Конференции с особыи интересом особенно 

потоиу, что история арабов - зто история длительной борьбы за ~<=:щиту и осуществление 

прав человека. Их интерес к :этому вопросу объясняется постоянной угрозой агрессии, 
/ .,. 

котор~я: достигла своего кульминационного пункта в беспрецедентном нарушении прав арабов . 

В середине, ХХ века народ Палестины стал жертвой агрессии, в результате которой половина 

его была изгнана с территории своей родины и была лишена священного права жить в своей 

стран~ и на своей земле. В течение 20 лет. меньшинство, ~оторое оставалось на оккуnиро-

ванной территории ,_ было жертвой расовой дискриминации и в отношении его применялись 

законы военного времени . В 1967 году остальная часть палестинского народа подверглась 

еще более жестокой агрессии, в результате которой . оставшаяся часть территории их родию,х 

- была оккупирована. Полмиллиона арабов остались без крова , и три арабских страны под-
~ 

верглись нападению. Акты , совершенные против челОБf::Чества в течение последних десяти 

месяцев, превосходят по жестокост~ преступления нацистов и фашистов. 



- 77 -

Настоящая Конференция была созвана Организацией Объединенных Н~ций , которея при

Н.si.па ряд резолюций, осуждающих ·не.рушение прав арабов . ' Однако силы агрес·сии все еще 

бросают _в"·ьrзов . Орга.низаци~i Объед1шенны:х Наций , · ·н;рушал пра.йа человека и международные 

эа:коны'-''и •;но'рмьt.- . Поз·тоиу ЛАГ на:деется, что Конферещия внесет свой ВКJЩЦ' в дело' восста

новлен:liя 'прав арабов :в Палестине и -~а онкупированных территориях по соседству с ней и 

пр~дriрииет позитивные ша.г1t для защиты прав человека в любой част·и · мира; где они нару-
.· ·.-·: . 

· Г-н : КAiirEHOB (Болгария) заявляет, чт9; хотя его страна не явлллась в ·1948 году 

членом а°рганизации Объединенных Наций и~ следо~::iтельяо, не · мог.i!а. •'прин.FIТЬ участия Б под

готовке Всеобщей декларации пр_ав человека , она тем не менее . поддерживала· больn~инство 

мер , связ'анных с при~е'н·ением последнеti . Интерес, · · проявляемый Болга.рие:й к проблеие прав 

человека , естественен для страны , где существует социал:исти~еска.я ·сист~ма, которая: от-
' ,. 

ражает великие идеалы своб.одьт, братства , равенст~а ~ всеобщего б.iiD.гополучия, Борьба 

за ·социализ11 · нера.з'р1:1вно связана с борьбой за демократию и за освобождение ·и расцвет . лич-

ности . Несправедливы ут13е_рж,ценил некоторых .критиков марксизма , что социалистические 

с·тре.ны JГSJtя:ются: поборниками ; насилия и разрушения: . Во всех случаях, ·когда была возмож-

Насть и.дти· к социализ:му r"1t-iрным путем, рабочий к.ласе и · социмиС,rические партии всегда , 

выбирали r-iир.ные средства дл.я достиже~ил этой цели . _Боръба за национальное освобождение 
· • . -

колониальных нliродов ножет служить тому примером: колоm.rаль:ные народьi вынуждены бы.ли 
. ' 

взя:ть·ся: за · оружие только потому, что колонизаторы прибегли к · насилию, 

·основной задачей иарксис.тов в· · обла·сти прав человё:К:а ~в~яется нд практике обеспече

ние · люд.ям прав и· свободir; :которьiс з·ачастую ф~рмально· признэются конститУiiия:юi и законом 
в i<п'питалистичес:к~х стрпнах , но факт.ячеею/ остаются Nертвой буквой. Основныи препятст-

:ви'ем для осуществления прав человека в капиталистических странах является сама природа 

: ка.IП1тализма, I<Оторый предст.авля~т собой экономическую и социальную систему. превращающую 

,. з;и права в 'большинстве случаев в пустую формальность . ё: друго~ с'тороны, Коir'с~титуция 
· и ·законы Народной Республики Бол·гар~и. признают и гарантируют гражданаи все права и сво-

боды, изложенные во . Всеобщей декларации и других соответствующих документах . Конечно,' 

бо.тrыпинство "этих прав упоминало·сь также и в Конституции старой буржуазной Болгарии , 

· · · '·о,цца.к'о , в · свiiзи с наличием · в то 'время: в ·стране совершенно иных условий, они не могли 

най·ти своего реального выраj:сения. Так, ·наприиер, в усло~и~ . КВ:пита~истЙческ~й системы 
праБО на. о'бразоm:iние не сущес;ЕЮБМО ДЛ.II . де;ей . МИЛЛИОНОВ . рабочих: Н креСТЫIН, · l<ОТОрЫе Не 

могли позволить себе п6слать детей в . школу и :вынужде·ны были зачастую посылать их работать_ . 

с тем , чтобы подцержа.ть семью·, В настоящее время: право на образование в· Болгарии .яв·ля-

ется: правом, которым пользуются: все .дети. Неграмотность практически ликвидирована , _ и 



Л/CONF . 32/SR . 7 78 

более 20% на.селения учится. То.же самое можно сказа,ть и о . праве !;{а труд , которое было 

пустой фразой дл.я: десятков ·тысяч ~езработных во В'!)емя капитализма . Иными словаии , в 

условиях одной социальной системы свободы и права являются чистой фори?,льностью, в то 

вреня как в условиях другой ииеются истинш,rе гарантии их практического осуществления. 

Дискуссии между представителями двух различных . систем и критика, -высказываемая 

ими в адрес друг друга, могут быть конструктивным и лишь в том случае , если обе стороны 

учитывают при этом различия между системами. Представители соцvалистических ' стран 

должны учитывать , что капиталистическая система ограничивает практическое осуществление 

некоторых прав человека для широких слоев общества. Представителям же западного мира 

следует иметь в виду, что в условиях социалистической системы отсутствуют враждебные 

-классы и зксплуатnция • . Социалистические государства представляют собой высшую форму 

обществещюй· организации , в которой интересы общества и отдельной личности гармонично 

.взаимосвязаны. Независимо от того, какой системе отдаете.я предпочтение, бесполезно 

пытаться навязать принципы одной системы другой системе . 

Основной задачей Конференции является привлечение общественного мнения к наиболее 

грубым нарушениям . прав человека . Во .Вьетнаие растаптываются самые основные права че

ловека, и ни один цивилизованный человек не может закрыть глаза на акты варварства ,. 

совершаемые в отношении героического вьетнамского .народа . Второй мрачной страницей в 
I 

истории попрания прав человека является расовая дискриминация в ее наиболее отталкиваю

щей форме - апартеид. Организация Объединенных Наций осудила расовую дискриминацию 

как преступление против человечества и _объявила апартеид международным преступлением 

•. И угрозой· миру . Теи .не иенее расовая: дискриминация все еще процветает на некоторых 

бывших колониальных территориях и становится все более серьезной проблемой в ряде циви-

лизованных стран. Слабой стороной борьбы против апартеида является невьmолнение приня-

~ьrх решений о санкциях. Вызывает сожаление тот факт , что не~оторые западные государ-

ства открыто нарушают резолюц_ии Организации Объединенных Наций, лишая их теи саиым эф

фективности ~ Режим Сиита в Южной Родезии и расистское правительство в Южной Африке 

сумели остаться у ~ласти лишь благодаря политической, экономической и военной помощи , 

- доставленной им некqторыми западными странами. Кроме того, к6лониа:71изм в его наиболее 

,позорных формах nро,!];олжает сохраняться в таких странах, как Ангола и Мозамбик, и в так 

называемой Португальской Гвинее. Следующая проблема,· связанная: с нарушением прав че

ловека, - зто проблема арабских беженцев, которых вынуждают жить в нечеловеческих 

условиях. Самъrн удивительным фактом для нынешнего поко.пенил, кqторое было с_видетелеи 

варварской расправы Гитлера над евреями, является то, что сами евреи превратились в 

агентуру расизма и агрессии. Давно пора положить конец нетерпимому положению , 



79 .A/CONF .J?/SR.7 
'; 

создавшемуся в связи с агрессией Израиля на _Ближнен Востоке. ~аконец, неонацизм пред-

ставляет собой еще одну опасность, которая угрожает ныне правам и свободам. человека. 

Болгарсr..ая делегацил считает, что Конференция должна обратиться ко всем странам, 

которые еще не подписали или не ратифицировали документы ООН, касающиеся прав человека, ·_

с призывои сделать это ка_к можно скорее. Абсолютно необходимо предпринять эффективные 

меры, с тем чтобы обеспечить - в соответствии с резолюциями о расовой дискрииинации и 

апартеиде - ликвидацию пережитков колониализма и применение экономических санкций, а · 

также найти новые решения вышеуказанных задач . Болгарская .делегация выражает надежду, _ 

что Конференция найдет пути преодоления препятствий , стоящих на пути применения . принци

пов прав человека, и тогда она заслужf!Т право называться исто-ричес:кой :конференцией в 

Тегеране. 

ПРЕДСЕдАТЕЛЬ предоставляет слово наблюдателю от Европейского совета. 

Г-н МОДИНОС (Европейский сове'!') гов9р:v.т , что с момента своего зарождения: и в соот-_ 

ветствии со своим статусои Европейский совет сотрудничал _с Организацией Объедине~ных . 

Наций . Более того , когда Генеральная Ассамблея приняла всеобщую декларацию прав чело-

века , Европейский совет первым откликнулся на это ,_ подготовив Европейскую конве1Щию об 

охране прав человека и основных свобод . Подписанная 4 ноя_бря: 1950 года Европейская 

конве~щия: впервые в истории законодательства предусматривала коллективные гарантии и 

создание международных органов для обеспечения выполнения обя:эательств , взятых на себя 

государс_твами . Затем 18 октября 1961 года была принята Европейская социальна.я хартия. 

Со своей стороны, Организация Объединенных ,Наций и специализированные _ учреждения подго

товили ряд соглашений и договоров, которые составили внушительный свод законов , относя~ 

щихс.я к правам человека , и_ социальных законов , дополненных Пактом о гражданских и поли

тических прав.ах , факультативным протоколом к нему и Па:кто1-1 об экономических, социальных 

и :культурных правах. Соверmенн_о · очевидно, . что все эти взаимосвязанные и взаимодопол-

няющие акты проникнуты единыи дух9м. Пuотиворечия между ни~и исключ~ны . 

Евроl!ейский совет считает, что региональная ~ащита прав человека способствует до-· 

стижению целей , предусмотренных Пактом Организ~щии Объединенных Наций , поскольку то, 
. . 

чего нельзя добиться на мир9_во_м уровне , может быть прием,лемо для группы государств . 

Страны одного района, сходные по обычаян, привычкам и интересам, могут сблизиться скорее, =. . 
. . 

приняв на себя договорные обязательства . Это положение можно проиллюст-рировать пут_~м · 

сравнения систены принуждения, сс;зданной в соответствии с у~занным европейским актом, , 

и системой, предусм_отр_енн_ой Пактом . о гражданских и политических правах. В Страсбурге 



-,во · 

любое обращение со стороны Договаривающейся стороны или отдельного лица влечет ·за С,.)бо;1 

, выражение "мнения" Европейской комиссии, затем "определение" Европейского суда и;.и 

"решение" Кmщтета министров . Б соответствии с европейской системой каждая жалоба 

рассматривается , и по ней выносится решение. Такая деятельность на региональном уроЕ

н~ лишь способствует усилиям, предrrринимаеиым на мировом уровне. 

Чрезвычайно важно избегать любых противоречий, которые могут возникнуть между р~З·· · 

личныv.и актаии, направленными на защиту прав и свобод человека . Противоречия юриди-

-ческого характера или расхождения в определении, интерпретации . или применении одного, и 

то·го же права могут внести лишь неразбериху в вопрос, который должен быть ясным и точп:,1м. 

, Поэтому оратор считает, что пришло время создать международный центр ·документации и ин

фориации , который занимался бы вопрсом актов и организаций, относящихся к облас•ги прав 

человека . 

В докладе Европейского сов_ета (A/CCNF . 32/L. 9) подробно объясняется депствие Езро

пейской конвенции об охране прав человека и основш,rх свобод и Европейской социальной 

хартии. Эти два акта своевременно напоминают о том, что политическая демократиq не 

может существовать без социальной демократии . Они привели к нововведениям в мэ::~душ1-_ 

родном законодательстве, поскольку некоторые страны внесли в соответствии с ниr-rn попра:s-

. , ки в свои конституции и законы. Если бы юрисдикция Европейского совета была принята, 

то концепция национального суверенитета была бы изменена полностью . К. 30 Nарта 1 <;68 го·· 

да · секретариат ЕЕропейской комиссии получил 3 570 обращений от отдельных лиц и 7 обра-

щений от государств. Комиссия уже рас_смотрела и признала де:йствительньп..ш более З ООО 

этих обращений и после их изучения сформулировала 50 мнений относительно ·того , имело 

ли место нарушение Конвенции . · До настоящего времени Европейский суд вынес два опреде--

ления , и сейчас ему предстоит провести еще пять разбирательств. Комитет министров 

принял пока девять решений. · Хотя в процессе применения Конвенции выявились неr<отор:о!е 

. недостатки и произошли задержки, никто не может отрицать ее эфрективно,,ти . Мо,:шо да:::е 

утверждать, что среди европейских.государств права и с~ободы имеют в настоящее времfi 

_ силу и характеристики международных конституционных положений. То , что делается в 

.Европейском совете, неизбежно должно служить делу защиты тех же прав и свобод на ниро

вом уровне. В этой связи оратор желает подчеркнуть _важность права ·индивидуального 

обращ~ния. После того , как были использованы все национальные Dоэможности удовлетво

рения , каждый человек должен иметь право обратиться в международный орган , и , по его 

0мнению , для разбора таких вопросов юридический Оl?ган подходит больше, чем политический. 



81 - . A/CONF .32/SR. 7 

Участие Европейского ·совета в Международном годе прав человека является еще одним 

до1<аэательством его ло.~rльности по отноmен·ию :к Организации· Объединенных Нациti, что было 

официально закреплено в резолюции 314 Парламентарной ассамблеи Европейского совета и в 

резолюции (67) 1 5 · Номитета министр~в . Европейс1<ий совет считает, что общее уважение 
социальных и политических прав .нвляетс.F.I лучшим и единственньn-1 путем сохранения мира как 

внутри государства, та:к и мен.ду ними. 

Г-н НУНЬЕС .АРИСТI1NУНЬО (Венесуэла) говорит, что правительство Венесуэлы приветст~ует 

проведение настоящей Конференции по правам человека , поскольку, по его мнению, обсуждение 

прав человека qудет содействовать укреплению дружественных отношений между государствами . 

~Iеж.цународное право долго игнорировало отдельную личность . Однако к концу восем-

надцатого ·столети.н был сделан ряд официмьных заявлений, в которых nризнава.uись права 

человека как гражданина мира, независимо от его положения к&.К гражданина того или иного 

государства. Медленно ,но nерно эта идел заDоеюъrоала умы , находя свое выражение во многих 

декларациях, начиная: с амеркканской Декларации о незаЕшсюiости 1776 года. 

же идеи были в:кJIЮЧены в :констнтуцю1 южноамериканских государств . 

Позднее эти 

Гражданские права нашди свое отражение в большинстве соDременных кснституций, но 

они не гарантируютсл в св.нзи с отсутствием соответствующих а."'<тов , об еспечивающих их 

:эффективное осуществление . Положения, как правило, носят односторонний характер и не под- . · 

крепляются санкци.ями n тех случалх, :когда права личносте.ii грубо нарушаются, особенно самим 

государств ом . 

Принятие в 1948 году Всеобщей декларации прав человека лвилось важным шагом вперед . 

в подкрепление решимости , выраженной в преамбуле Устава Организации Объединенных ·.Ваций , 

вновь подтвердить веру D основные права чело&е:ко., n достоинство и ценность человеческой 

личности и в равные права мужчин и женщин . Декларация основывается исключительно на 

вере в то , что договаривающиесл государства не будут ограничиваться заявлениями . Совершен-

но справедливо, что некоторые известные юристы-иеж,.цународники считают ДекJiарацию докумен- .. 

том международного права , одн~о некоторые государства утверждают, что она имеет .лишь 

иора.льную силу. : · С 1948 года государства сделали практкчески немного D плане ос~~еств~~ния 
' прав человека., и именно по этой причине в 1965 году Генеральная .Ассщ.rбл ея решила созвать 

настоящую Конференцию для оценки эффективностн мер , прин.имаеиых Организацией Объединенных 

Наций D области прав человека , · и для подготовки програю-lЫ, которая до.лжна быть вьшолнена 

после проведения Международного года прав человека. 



A/CONF . 32/SR . 7 ·_ 
82 

Венесуэла надеется: сотрудничать с другими стр_анами в обеспечении более прочной осно-

вы для: прав человека путем разработки гарантий , которые сделают эти права действительностью. 

Являяс_ь членом Организации анериканских государств (ОАГ) , . Венесуэла обяза.лась содейство-

вать осуществлению прав человека . Кроме того , с начала XIX века конституция Венесуэлы со-

держала ·четкие nол·ожения:, предусматривающие осуществление прав человека. В частности , 

в ·ньiнешнюю конституцию включено обещан11е сотрудничать с другими нациmш в деле защиты 
. . 

прав __ человека. В~~есте с ·тен , в ней говорится , что перечислt~ние некоторых прав не озна-

чает , что другие права , присущие человеку ,но не оговоренные в ней о·собо, могут не соблю

даться·. 

Настолщан Конференщш созsана длл того , ·чтобы претворить в жизнь обещания , изложенные 

в _ конституции Венесуэлы и в подобных ей конституцилх . Одншсо на пути к осуществлению 

этих обещаний имеют_ся препятствия: , так ·как в конституциях отдаете.я предпочтение государст-

венным интересам . .. . 
1'1ногие страны не имеют правовых документов , предусматривающих защиту 

прав человека ,а в ряде других практика находится в вопиющем противоречии с предписаниями 

_з·аконов . На международном уровне , когда государствrо1 за,цае~?ся: вопрос о том , как они 

защищ_ают .праnа человека , они , ссылаясь обычно на пункт 7 статьи 2 Устава , зая:вляют , что 

их позиция в э том вопросе регулирует ся: их внутренней· юрисдикцией . Даже - в -тех случаях , 

когда защита прав человека. входит во внутреннюю юрисдикцию государства , существуют широ-: 

Кие возможности для уклонения от ее соблюдения, чтО можно пр, еодоле·ть лишь благодаря 

международным нормам , поскольку прав о личности вытекает не иэ . ее положения ~<ак гражданина 

того или иного государства , а из · ее положения как человека . 
< 

:Венесуэла принимает участие в ра;боте Конференции с твердым -убеждением , что в конеч-

ном с1.iете буду_т найд,ены средства защиты прав человека как на национальном, так и на между-

народном уровнях . В частности , она надеетсл на то, · что в торговле между -развитыми и 

разDивающимися: странами будет достигнуто большее ps.DнoDecиe с тем , чтобы разDивающиеся -страны 

могли . получать справедливые цены за их сырьевые товары , что t1озволит им поднять уровень 

жизни их народов · и тем самым содействова'i"ь осуществJiению их прав. 

· Г-н БОУЭН: (Австралия:) ·говорит, что настоящая Кснфере1щия имеет историческое значение. , 

'поскольку она свидетельствует. о все большем признании важнос1~и прав человека . Кроме того, 

. оовременнэя история пока.зала , что несоблюдение прав ч елоuекэ. является ист.очником потенциа.ль

: .но~ нестабильности и конфликтов • 

. . Авст,Ралия гордится: тем , что ее гражданин, . ,цо1<т9р Гербер•г Эватт , председательствовал 
I 

на сессии Генеральной Ассамблеи , на которой была принята Всеобщая декларация: прав человека . 



. :•.• 

83..,. A/CONF.32/SR.7 

Всеобщую декларацию иожно рассматривать как поворотный пункт в и-стории, поскол~у вперDые 

международная декларация касалась не просто отношений между государствами , а положения: .. 
отдельных людей. 

Сейчас , 20 лет спустя ,пре~ставители 1-m:рового сообщестщ1 с обраJZись с тем, чтобы пересмот-
., 

реть цели и вновь рассмотреть методы и средства.. Австралия выражает наде);(Ду, что Конфе- _ 
. . .. . , . . 

ренцил внесет дальнейший вклад в дело защиты прав и . основных сr,обод чел0Dею1 ~ u дело соз.цани1: 

предпосылок для обеспечения мира на зеиле. За время, пpome~mee после принятия в·сеобщей . • 

декларации, было разработано иного -деклараций и актов . Это время можно охарактеризовать 

как время определений . Были определе~ общие нор~-1ы прав для людей всех стран , независимо 

от и:х: политическоi'i, социальной , религиозной , ·Этничес1<ой и культурной принадлежности •. · 

Во многих · случаях программы технической ПО'/IЮЩИ позволили претворить в жизнь провозглаше~-

ные принципы, 

Многое сделано в области осуществления -этих принципов, но и многое предстоит сд~ла:ь 

еще . Одной из наиболее важных задач, стоящих перед Конференцией, ДOJD.~HO быть расс11iотрени'е 

методов осуществления прав человека . Большее единообразие процедуры м_схет оказаться' 

жела.тельныи , хотя не следует упускг.ть из :в:иду и возиожность экспериментировать . Готовы 

ли страны согласиться с идеей., изложенной в факультативном протоколе· к Пакту о rр~ан-

ских и политических правах , согласно которой отдельные гр~ане иогут обращаться · с 

жалобами непосредственно в международные органы? Делегация Австралии Б принципе по~-

держивает предложение о создании должности Верховного I<омиссара по правам челсБека ,· _но · 

считает необходимым подробнее рассмотреть вопрос об удовлетворительности существующего 

аппарата , Делег~ция Австр~лии выражает сомнение относительно готовности государств-членов 

согласиться с созданием неждународного суда по правам человека . 

В ожидании того времени, коrда мир согласится · с конпетенцией национальных: органов,. за

щита п:раD· t,еловека будет зависеть главным образом от возможности внутренних судов ~ в госу- _ 

.царствах-членах проводить D жизнь свои решения . Иожет оказаться необходимю.1 включить Пак-

ты о правах человека во внутренние законодательства и предоставить отдельным лицам право 

прибегать I< ним при защите или обеспецении · своих: прав . Следует - изучить возможность 

внесения таких из~енений . 

Таким образом , следующие 20 лет . могут оказаться периодом выполнения решений. , · Учиты-
. ' . 

вая естественное нежелание государств-членов согласиться с созданием наднациона.льно~о орга~ 

на, 20 лет могут оказаться недостаточно больmии сроком. Одна из трудностей ЗаI<лючается 

в настоящем уровне образования в мире; в св.язи с этии следует удели'l·ь первостепенное 

внимание повыmению уровня образования во всем ~-шре. Эта проблема не является лишь 



- .84 

пробле~-юй неграмотности, она я:вллетсл также и проблемой большего осознания содержания: 

и це~r Всеобщей. декла~ации и других актов . Как указал г-н Брохи в сnоем исследовании 

'.'Организация Объединенных: Наций и права человека'' (A/CONF . 32/L,4-) , та:кое преподавание 
. . 

должно быть I<онкретным . и должно . быть направлено на то, чтобы меццународная · за.интересован-

. ность в правах и свободах человека стала · основной час~ью общей культуры всего человечества. 

Можно поощрять государства-члены к тому , чтобы они развивали такое образование и изуча..ли 

государственные законы и институты с точки зрения того, насколько они отвечают требова-

ни.ям документ:::>в Организации Объединенных Наций . Организация Объединенных Наций может 

- -предоставлять информацию соответствующим национальным органаи , а юристы в силу своей 

профессии компетентны играть активную роль в области прав человека . Таким образом , 

следующие 20 лет могут стать этапом образования:, а не этапои вьmолнения: решений , или 

о~новрененно и тем и другии . 

Представитель Австралии не считает , что экономические и социальные права , а также 

права в области :культуры более важны, чем гражданские и политические права , посколь1<у , 

хотя: последние и имеют небольшое значение дш1 голодного человека, все же справедливо , что 

они приносят мало удовлетворения сытому человеку , если он подвергается произвольному 

аресту, _содержанию под стражей или казни без суда . Государства-члены все больше осозна-

ют необходимость помо_rать друг другу в социально-экономической области . Развивающиеся: 

странЪI нуждаются ка.к D технической, так и в :экономической помоn\И , но развитие торговли 

·является еще более важн_ой потребностью . 

·. Делегация: АDстралии готова участвовать ~э обсуждении практических решений чрезвычайно 

важных проблем, стоящих перед миром . Действул в духе братской любви , так красноречиво 

описанной представителем Афганистана , Конференция будет иметь возможность выполнить свой 

долг перед человечеством . 

Г-н САБО· (Венгр.ил) говорит , что его страна придает большое значение правам человека 

и основным сDобо,цаи , настаивает на их осуществлении в своем -г осударстве и б·оретсл за то , 

чтобы они ·осуществлялись во Есем мире • Настоящая Конференция явится подходящим 9лучаем 

. ;ц~_я. рассиотрения положения: в области прав целоnека . 

-В области прав человека в целом достигнут прогресс, однако права челоDека следует рас

сматривать в их социальном окружении ,поскольку на каждом историческом этапе именно доминиру-
, . 
ющие социа.льные · условия и состояние войны или мира определяют ,каким правам человека необхо-. . 

димо уд~лять особое внимание . Условия: мира облегчают , а условия войны затрудняют :их осуще-

ствление . Несправедливая: агрессил против вьетнамского народа не только ухудшила положе-

ние в области праD человека DO Вьетнаме , но также привела к неблаrопривтным результатам 



85 - A/CONF . 32/SR. 7 

и в стране-агрессоре . Точно так же агрессия на Ближнем Востоке · усугубила проблему пале"!" 

стинских беженцеD и лишила ·.прав человека людей , живущих на оккупированной территор~и . 

Вторым фактором , влияющим на права че.лопека в настоящее время , является. массовое 

осDобождеюrе угнетенных народов от колониализма. Народы , недавно добившиеся независи-

мости , требуют предоставления им прав человека , в то время каж неRоторые государства 

пытаются задержать их: развитие, применял различные экономические и политические методы,· 

которые вызьшают · призрак неоколо:циализма . Борьба за права человека должна iзестись . 

одновременно с борьбой против :колониализма , особенно :в районах , где политика апартеида .... 

сказывается на судьбах миллионов людей . 

Необходимость осуществления прав человека одинаково насущна D странах , имеющпх 

различные социальные системы,хот.я они и не придают одинакового значения различным категори- . 

ям прав . Наприиер, сог.лаmаясъ с те:м , что социальные и политич_ес1<ие права являются основ-

ными , социалистические страны придают особое значение правам в экономической ; социальной · 

и культурной областях . Такие расхождения в значении, придаваемом различным правам, _ :. 

затрудняют усилия , направленные на защиту · прав человека на 1-1еж,цународном уровне , особенно · · 

тогда , ког~а изменяющиеся обстоятельстuа постоянно создают новые проблемы , требующие 

междун~родных действий. 

С самого начала своей деятЕ>льности Организация Объеди~енных Наций занимается · вопроса- : 

ми прав челоDека . В то время: как его делегация: одобрительно отзывается о делтельности ' 

в этой области , она не может не обратить внимание на некоторые недостатки этой ·,цеятел·ь- ·. , 

нести . Например, необходим с выразить сожаление по· поводу того, что . в самь1х · последних . 

актах гражданские и политические права отделены от прав .в экономической , . социальной ·и 

1<ультурной областях . Более того, эти права должны быть . не только предусмотрены в пактах , . 

но также следует предпринять шаги , необходимые для того , чтобы обеспечить их осущестDление 

D рамках .внутренней юрисдикции государстn . Пришло -время подвести итоги и обсу,цить _ вопрос · 

о том, праDиJ1ьно ли направление , выбранное Организацией Объединенных Наций. 

Венгерс:кая Народная · Республика исходит из принципа, что все категории _прав -че!.ловека 

·явJ1яются одинаково Еажными , и стремится развивать их в одинаковой мере . Социалистические_ 

государства, несомненно, уделяют на международных форумах особое внииание экономическим , 

социаJ,ЬНЫМ и культурным пра.Еаи, - но это объясняется недостаточным развитием этих прап и 

направJ1ено на то, чтобы uозместить гражданам несоциалистических стран до некоторой степе-' 

ни . те недостатки , которые ин приходится испытывать :в отношении этих праD , 



A/CONF . 32/SR. 7 86 -

Венгерская делегация ~адеется , что Конферен~я проведет подробное изучение результатоЕ , 

достиг'нутых до настоящего времени~ и тщател~но р:1'ссмотрит возмож.нос_ти дальнейших ,цеikт.вий, 

_ удеJ1!I-Я особое внимание тем частям мира, где_ безотлагательно требуется проведение ТЭl<ИХ 

действий . Это положит основу для дз.льнейmей конструхтиDной работы различных opraнon 

Организации Объединенных Наций , занимающихся правами человека. 

-Г-н 1•11\РТТЛНЕС БАЭС (Нексика) rсr,орит , что х:отя . делегация: его страны и согJiасна 

с заявл_ени.яии. других делегаций относительно серьезности положения на Ближнем Востоке , а 

также относительно nоследстDий этого конфликта для: прав человека , он тем не менее считает , 

что обзор :опыта его страны в юридической, поJiитической·, зкономическс,й и социальной сферах, 

~ т~же приRЯтых D. его стрз.ие категорических форнулироnок отдельных свобод может _ о:казать

·ся боле€) полезным для работы Конференции и более тесно связаннюt с програ.нмой осуще~твле

ния _ прав челоnека. 

Иексика не только . должна была бороться · за свою незаuисимость против европейской_ 

колон~альной держ1вы , но также и вынуждена была ~икnидировать пос~едствия общественного 

строя:, оснопанного на нераnнопраuии классоD и кастовом различии, которые ощущались практи

чески ЕО всех аспектах челоDеческой жизни . Конституция Иексики, принята.я 5 ·февраля 

1 ?57 года, D своей первой главе содержит не только декларацию индивидуа.льных свобод и 

прав человека, но также устанавливает простую, скорую и зффектиDную юридич~скую процеду

ру, позв~ляющую любому жителю страны защитить себя от любых· нарушений конс'l·итуции со 

стороны властей . Поэтому Иексика с у,цоnлетворенцем отмечает, что статья 8 Всеобщей 

декларации практически соотDетствует формулировке конституции этой страны,принятой более 

. чем 90 лет назад. 

Иексика является такжЕJ страной , которая 1:-п~рвые в истерии конституций 1жлючи~а :в 

"QВой основной закон различные права человека в . социальной и экономической областях. 

··_Федеральная конституция, принятая 5 февраля:- 19·17 года, ycтa~oDиJia ноuый режим национализа

ции основнъrх: природных ресурсов , а также определила принципы аграрной рефорNы в интересах 

крестьян и основНЪiе праDа рабочих, она тажже положил~ _о_снсву D облает.и образования на 

различных ступенях. Такой вклад в решение проблемы прав человека и индивидуальных сво-

:. бод , сделанный Мексикой много лет на.зад, мог бы nосJiужитъ ·приr1ером странам , _которые недав

но ,обрели независимость . 



- 8-7 A/CONJ!':32/SR.7 

Мексика с глубоким интересом следит эа успехами · в области осуществления прав челове-

· ка, достигнутыми с 1-юмента принятия Всеобщей декларации . Отмечая: международный год прав 

человека, страна организовала национальный комитет по похrумризации принципов .Де1<ларации 

и пактов ··организации Объединенных Наций . 

· На двадца:ть второй сессии Генеральной Ассамблеи Иекс1:П(а голосовала эа Декларацию о 

ликвидации дискриминации в отношении женщин в соответствии с проводимой ею полити.кЬй предо

ставления полного равенства женщинам в правовой , эконойической и социальной областях. 

В декабре 1967 года Федеральный сенат издал закон о ликвидации остатков дискриминации 

в отно~пении женщин, которые в период с 1947 по 1953 го,ц ·по.лучиJiи полные гражданские пра-

ва и праJЗО на голосование. Мексика считает, что юридическое , политическое и социальное 

равенство иежду женщинами и мужчинами является делъю, 1<отора.я должна. быть достигнут~ возме:ж

но с:корее во всем мире,и что все страны должны приложить усилил к тому, чтобы ликвидировать 

предрассудки, являющиеся в наше в_ремя неприемлемыми. 

Начиная с 1967 года, Мексика, используя совренениые средства массовой информации, 

та.кие, к_а:к телевидение, интенсифицировала кампанию по -ликвидации негра.иотности, яв.лнющейсн 

одним из наиболее серьезных препятствий :к по.JЦiому осуществлению всех основных атрибутов 

человеч·еского достоинства . 

С момента получения Иексикой независимости она поддерживает движение за права челове

ка с тем , чтобы защитит~ людей от последствий социальной несправедливости, невежества 

и болезней, защитить рабочих от несправе,цлиDости· со стороны работодателей , дать крестья- , · 

нам землю и освободить их от рабства. 

Г-н дАУдИ (Сирия), используя право на ответ , заявляет , что. его ответ на обвинения 

представителя Израиля прямо сnязан с наруmениен прав человека на . оюtупирован:ных арабских 

территориях. Этот вопрос несколько делегаций намерены предложить для: включения в повест-

ку дня Конференции. Лрабс1<ие страны стремятся I< справед.тт:ивости в отношении своих наро,ц_ов 

и других народов. Обсуждение иNи актоD несправедливости ни D коей иерс не· лDллется 

шовинистическим, .i осуждение ими преследований не ог:f)аничивается только их: собственню1 райо

ном и rrерриторией, на которой проживают их па..ч:естинские братья. 

· ПредставительИзраилл указывал, что никто из членов делегации ero страны не слыхал 

о бюJiлетене "Israel Imperial News" от марта 1968 года , который цитировала делегация . 



88 

Сирии . Как его опис1:шают издатели , э то - информационный бюллетень , посвященный Ближне-

иу Востоку вообще и Израилю с его вновь создан~ыми колонияии :о частности • . Он редактирует

ся и публикуется израильскими граж.цанаии , u большинстве случаев уроженцаии Израиля , про-

ЖИDаIОЩИМИ Dременно За Границей . Поскольку г-н Дауди не знает древнееврейского язьmа , 

он вынужден пользоваться иностранными изданv.ями , _которые воспроизводят заявления и 

статьи , публикуемые· в израильской печати . Впредь он буд·ет цитировать только журналы и 

докуиенты , о которых не может.не знать израильская: делегация . 

Пред~тавитель Израиля пытался опровергнуть заявления относит.ельно преследований 

арабского ··населения на о:ккупированных территориях и хnастался так назыЕаемыми подвигами 

израильской армии , ее составом, дисциплиной и нормами поведения: D отношении прав человека • 

. Поск·ольку дела красноречивее слов, г-н Дауди попытается различить пра.nду и неправду в 

заявлении представителя Израиля . 

В письме в газету "Нью-Йорк Тайме" , опубликованном 17 июля 1967 года , старший 

священник христианской методистской церкви преподобный Х .А . Бозлей заявил , что в обоих 

нынешних территориальных притя:зания:х И · Е своей политике пс отношению к народам оккупирован

ных территорий Израиль - не может ожидать и не получит поддержки христианских групп в Соединен-

ных Штатах Америки . В письме в газету " Los Gatos Tiп:es 11 от 31 августа 19G7 года 

еврейский писатель fiiome r-1енухин , отец знаменитого скрипача Ехуди Менухина, заявил , что 

. еврейские националисты , по его мнению , я:вллются: не евреями, а еврейскю1и наци , потерв:вшю1и 

Dсякое чувстDо . еврейской гуманности и :r-1орали,и что антисионизм - не антисемитизм . Буду-

чи челоDеком больным и весьма пожилого возраста , он тем не менее отказа.лея: от веронтно 

последней для него Dозможности посетить один из концертов своего сына потому , что послед

ний D_ыступал с израиJiьским филармоническим оркестром , а сборы от концерта предназначались 

для израильского чрезвычайного фонда, находящегося под покроDительством иинистра иностран-

ных дел Израиля_ . Г-н . Менухин сослался на еврейского философа Мартина Бубера , который 

Dскоре после окончания Синайско-Суэцкой войны сказал : "Большая часть еврейского народа 

предпочла учиться: у Гитлера , а не у нас . Гитлер показал , · что война следует не по пути духа , 

а по пути силы , и народ , обладающий достаточной силой, NОЖет убивать безнаказанно". 

В номере израильской газеты !'Кayhan I nternational" от 23 апреля · 1968 года цитировалась 

статья из польской raзeты"Sztamdar mlodych 1
~ которая обвиняе•г Израиль D том , что он 

обращается с проживающим на его территории арабским населениеи так же-, как ГИтлер обра

щал_ся с евреями . 



89 -· .. . A/C011F . 32/SR ~7 

Так называемое уважение Израиля к Организации Объединенных :[Iаций опровергается 

статьей С .З. ~брамов~ в_ июньс:ком номере 11.Alnerican Zionist", в которой автор зм:вмет , что 

Органи_зация _ Объеди_ненных Наций доткна перестать быть акти·вню~ фактором в израильско-араб- _ 

ском :конфликте, поскол~ку она окз.з!l.11ась инструментом , ме,шающим ус:ановлению мира . 
.': . . ·.~- .. 

В связи ? проблемой прав человека г-н Дауди считает УJ-lестньn-1 процитироват_ь пресс-бюл: 

-1!.е:'ен~ Коиисси,_и Организации Объединенных Наций по правам человека от 8 иарта 1968 года _, 

озаглавленный _"К_омиссшr по правам человека одобряет телеграмму в адрес Израиля:, :касающую- . 

ся разрушения домов , принадлежащих арабам; принимает резолюцию против нацизма и апартеи- _ 

да" ,и сн оглашает текст этой телеграммы. _Агентство "Франс Пресс" ·в своем сообщении ·_ пр.о-_ 

цитировало. заявление протеста- против репрессий на оккупированной иэраильс1<ой армией араб..: 

ск_ой те!)ритории , подписанное 87 израильскими гражданами 2з·_ марта 1968 года и направленн_ое 

в еженедельник ита.,1ьянс-к ой Компартии "Рина.шита" . 

Наконец, г-н Дауди цити-рует выступление профессора Да1<арс:коrо университета венсена 

Ион те.я, который ссылался на дневники двух французских мис~ионеров, · проживавших ··в ,те~еi-rие . : _ 

десяти лет в Палестине и рг.ботавших как с евреями , _ та.к · и · ·с -арабами . Дневники бьiли · 

опубликованы во французской газете 11Temoignage c~_re.tien" от 27 июля 1967 года. В июне 

1967 года оба ииссионера опасались,· что евреи будут уничтожены арабами , однако на деле он_~! 

увидели , что израильская армия действует на. арабской территории как оккупационная .армия. 

Г-н Да.уди зачитьmает несколько выдержек из обоих дневников;·· ·в · которых · говорится: о зriерствах, 

соверmеНRЫх оккуnационнюш войсками над арабским населением , причем оба миссионера .были 

свидетелями зтих зDерств . 

Г-н КОМАй (Израиль) заявляет , что он не собирается· использо~ать · свое пра~о на ьтnеr , · 
пос1<ольку он считает, что общие прения: по проблеме Ближнего Востока не отоечаК>т интересам · 

работы Конференции в целом . Он также серьезно nозражает против включения вопроса о -

Ближнем :Востоке в повестку дня: Б качестве отдельного пун~та , по_скольку это послужит лишь , 

ПОDОДОМ для возобновлениsi 'iiрени'й в·раж.цебноr-о ·-харак~ёра"·:t,Гнё--·srвйтсi "i<онстрfrтiв}{ой • мepott . Это 

не даст предстаDителям Dозможности реально оценить поло~ение и пойдет вразрез с действия- . 

ми, предпринимаею,IМИ Генеральнi:Iм с ек'ретарем ·. - .. . ___ , 

ВЫБОРЫ ДРУГИХ ЧЛЕНОВ ПРЕЗи,д:ИУМА (пункт 5 предварительной повесткv. днл) . 

ПРЕдСЕдАТЕЛЬ заявляет о · том, что достигнуто соглашение о составе генерального 

КОМИ'1'0Та . Она благодарит всех участников за ;пух сотрудничеств~ , с 1<оторым они отнеслись 

! 
i 
! 

,·1 



,..; 90 

к дискуссии . Было предложено, что~ы Генеральный Комитет состоял из п:Яти членов от 

аф!)ика~ских стран - Берег Слоновой Кости, Мавритания, Нигерия, Объединенная Арабская 

Республика, Объединенная Республика Танзания; четырех членов от азиатских стран - Индия, 

Ирак , Пакистан, Филиппины; трех от стран Латинской Америки - Аргентина, Бразилия, Ямайка; 

двух_ от социалистических стран Восточной Европы - Польша , Союз Советских С оциалистичсских 

. · Республик; и четырех от западноевропейских и других стран - Австралия,.Франция; С оединен-
- •. 

ное Королевство и Соединенные Штаты Америки . Следовательно, этим странам предстоит 

назначить замес_тителей председателя. . Эта рекомендация была ·сделана в связи с особым 

характером настолщей Конференции и- при условии , что это не будет служить прецедентом для 

других конференций . Хотя зто будет связано с поправкой к правилу 6 проекта правил 

процедуры, при отсутствии возражений председатель будет считать, что Конференция согласи

лась с этим предложением . 

Это предложение принимается. 

УЧРЩЕНИЕ КОМИТЕТОВ И РАБОЧИХ ГРУПП (пункт 7 предварительной повестки дня). 

ПРЕдСЕдАТЕЛЬ заявляет, что; поскольку было ~остигнуто общее соглашение в отношении 

соз~ан_ия двух основных конитетов, при отсутствии возражений председатель будет считать, 

_что это предложение .принято: 

Это предложение принимается. 

ПРЕдСЕдАТЕЛЬ указывает, что будет необходимо соответственно пересмотреть правил~ 

13 и 45 правил процедуры. 

·УТВЕРЖДЕНИЕ ПРАВИЛ ПРОЦЕдУРЫ (пункт· 4 предварительной повестки дня) (A/CONF . 32/2). 

ПРЕдСЕдАТЕЛЪ. говорит, что· если не будет Dоэражений, он будет считать, что--конферен-

ция · согласна принять проект правил процедуры (A/CONF.32/2) с принятыми поправками к 

. прав~лам 6 , . 1 З · и . 4 5 • 

Проект правил процедуры с внесенными в него попраDками утверждается. 

Заседание закрывается: в 18 часов 5() минут . 




